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Dünyanın inkişaf etməkdə olan ölkələri öz təhsil sistemlərinin nə
dərəcədə effektiv olduğunu, uğurlu təhsil siyasətlərini müəyyən etmək
üçün hansı addımların atılmalı olduğunu müəyyən etmək üçün müxtəlif
beynəlxalq qiymətləndirmə tədqiqatlarına qoşulmaqda maraqlıdırlar.
Bunlara misal olaraq PISA, PIRLS, TIMSS, IELS, TALIS, PIAAC kimi
beynəlxalq qiymətləndirmə tədqiqatlarının adını çəkə bilərik. Məqalədə
PISA (Beynəlxalq Şagird Qiymətləndirilməsi Proqramı) qiymətləndirmə
tədqiqatı, onun hansı fənləri və kompetensiyaları əhatə etdiyi və
şagirdlərin nəticəsinə təsir edən amillər, xüsusilə məktəb mühitinin
şagirdlərin akademik nəticələrinə təsiri haqqında məlumat verilib, eyni
zamanda həmin amillərin Azərbaycan və digər ölkələrin nəticələrinə
təsiri müqayisəli şəkildə göstərilib. Bundan başqa, aşağıdakı suallara
cavab axtarılıb: 1) Hansı amilllər şagirdlərin PISA nəticələrinə birbaşa
və ya dolayı yolla təsir edir? 2) Bu amillərin rolu nə qədərdir?
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Developing countries around the world, including our country, are
interested in joining a variety of international studies to determine to
what extent their education system is effective and to define the
required steps that should be taken for successful education policies.
As a case study, it is possible to name some of them such as PISA,
PIRLS, TIMSS, TALIS, PIAAC, and ICILS. The article discusses the PISA
(Program for International Student Assessment), especially the impact
of the school environment on students’ academic outcomes at the
same time, the mentioned focal points have been compared to the
consequences of Azerbaijan and other countries. Furthermore, the
study attempts to seek answers to the “what are the factors that
directly or indirectly affect the outcome of the students in PISA?” and
“How much does their role play?” questions.
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ABSTRACT



GİRİŞDəyişən və inkişaf edən dünyada innova-siyaları izləyən, müasir tələblərə cavab verən,tədqiqat aparmağı bacaran fərdləri yetişdirməkancaq təhsil vasitəsilə mümkündür (Anıl, 2009). Tərəqqi və modernləşmə prinsiplərini əsastutan ölkəmiz bütün sahələrlə yanaşı, elm vətəhsil istiqamətində də müasir inkişaf mərhə-ləsinə qədəm qoyub. Burada əsas məqsədlərdənbiri elmin bütün istiqamətlərində yeni uğurlarınqazanılması, təhsilin səmərəli və innovasiyayönlütəlim-tədris texnologiyaları ilə ən yuxarısəviyyələrə çatdırılmasıdır. Bu inkişaf üçünmüasir təhsilin struktur və məzmunu müasiryanaşmalar və konkret addımlar tələb edir.Belə ki, sürətlə inkişaf edən dünyada təhsilsistemləri də daim təkmilləşdirilməlidir.Ölkələrin təhsil sistemlərində lazım olandəyişiklikləri etmək, təhsil sistemindəkiboşluqları düzəltmək məqsədilə son onillikdəbəzi tədqiqatlar aparılmağa başlanılıb. Bukontekstdə PIRLS, TIMSS, TALIS, PIAAC, IELSvə PISA kimi beynəlxalq tədqiqatların məzmu-nunun araşdırılması, nəticələrinin təhlil vəanalizi həm ölkələrin təhsil sisteminin beynəlxalqmiqyasda hansı yerdə dayandığını, həm dəölkələrin təhsil siyasətlərinin və iqtisadiyyatıntəhsil sisteminə təsir(lər)ini müəyyən etməyəmüxtəlif imkanlar yaradır.İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının(İƏİT) Beynəlxalq Şagird QiymətləndirilməsiProqramı (PISA) beynəlxalq arenada ölkələrintəhsil göstəricilərini müqayisəli şəkildə təhliletmək üçün istifadə olunur. Bu kimi tədqiqat-lardan çıxan nəticələrin təhlili sayəsindəölkələrin mövcud təhsil sisteminin güclü vəzəif tərəfləri, təhsil siyasəti, kurikulumlar,müəllimlərin peşəkar inkişafı kimi məsələlərinyenidən nəzərdən keçirilməsi mümkündür.2000-ci ildən bəri hər üç ildən bir PISAtədqiqatı İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşki-latına üzv olan ölkələrlə yanaşı, digər ölkələrdədə həyata keçirilir. İƏİT-nin Beynəlxalq ŞagirdQiymətləndirilməsi Proqramı icbari təhsilin so-nuna yaxın olan 15 yaşlı şagirdlərin müasircəmiyyətlərdə tam iştirakı üçün vacib olan bilik

və bacarıqları nə dərəcədə mənimsədiyiniqiymətləndirir (OECD, 2019). 80-dən çox ölkəniniştirak etdiyi bu tədqiqat təkcə şagirdlərinhəmin bilik və bacarığı istifadə edib-etməyəcəyinimüəyyən etmir, həmçinin şagirdlərin öyrəndik-lərini nə dərəcədə məktəbdən kənarda tətbiqedə bildiyini və öyrəndiklərindən istifadə etmək-lə real həyatda qarşısına çıxa biləcək problemlərihəll etmək üçün istifadə bacarığını araşdırır.Bu tədqiqatın əsas hədəf kütləsi 7-ci sinif vədaha yuxarı siniflərdə formal şəkildə təhsil alan15 yaşlı şagirdlərdir. Azərbaycan sözügedən tədqiqata ilk dəfə2006-cı ildə qoşulub və indiyə qədər 4 dəfə(2006, 2009, 2018 və 2022-ci illərdə) iştirakçıölkələrdən biri olub. 2018-ci ildə keçirilən PISAtədqiqatında şagirdlərimizin nəticəsi Qrafik 1-də əks olunub. Belə ki, 2018-ci ildə PISA beynəlxalq qiy-mətləndirmə tədqiqatında ölkəmizi Bakıdakı197 ümumtəhsil məktəbindən 6827 nəfər 15yaşlı şagird təmsil edib. Şagirdlərimizin riyaziyyatüzrə orta göstəricisi 420, oxu üzrə 389, təbiətelmləri üzrə isə 398 bal olmaqla İqtisadi Əmək-daşlıq və İnkişaf Təşkilatına üzv ölkələrin ümumiortalamasından aşağıdır. PISA bütün dünyada və hər bir ölkədəki de-moqrafik alt qruplarda şagirdlərin əldə etdikləribilik və bacarıqlardakı tendensiyaları izləyəndavamlı qiymətləndirmə proqramıdır. Tədqi-qatda riyaziyyat, təbiət elmləri və oxu kimi üçəsas istiqamətdə şagird bacarıqları “savadlılıq”adlı anlayışla ölçülür (Sarier, 2021). PISA-nınhər mərhələsində əsas sahələrdən biri təfərrüatlışəkildə yoxlanılır və ümumi sınaq vaxtınıntəxminən yarısını təşkil edir. 2000 və 2009-cuillərdə olduğu kimi, 2018-ci ildə də əsas sahəoxu olub. 2003, 2012 və 2022-ci illərdə riyaziy-yat, 2006 və 2015-ci illərdə isə təbiət fənləriəsas sahə olaraq seçilib.PISA tədqiqatında oxu bacarıqları şagirdlərincəmiyyət həyatında təmsil olunmaq, öz poten-sialını və biliyini inkişaf etdirmək, məqsədlərinihəyata keçirmək üçün yazılı mətnləri anlamaqvə onlardan məqsədyönlü istifadə etmək,üzərində düşünmək kimi müəyyən edilir (OECD,2019). Mətnləri oxuyub-anlamaq bacarığı üç
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ölçüdə nəzərə alınır: mətn, oxucunun mətnəyanaşması və mətndən istifadə məqsədi. Yazılımətnləri anlamaq və istifadə etmək PISA-daoxu bacarıqlarının əsas elementləridir.Riyaziyyat fənni üzrə məqsəd şagirdlərinriyazi biliyini müxtəlif kontekstlərdə forma-laşdırmaq, istifadə etmək və anlamaq bacarığıdır.Şagirdlər PISA-da sualları cavablandırmaq üçünhadisələri təsvir etmək, izah etmək və proq-nozlaşdırmaq, eyni zamanda riyazi düşünməyivə riyazi üsullardan istifadə etməklə müxtəlifsituasiyalarda problemləri həll etməyi bacar-malıdır. PISA şagirdlərin bildiklərini necə başadüşə biləcəyini, eyni zamanda yeni və anlaşıl-mayan məqamlarda riyazi biliklərini necə istifadəedəcəyini öyrənməyi də hədəf kimi seçib. Buməqsədlə, PISA-nın əksər riyaziyyat suallarıproblemi həll etmək üçün riyazi bacarıqlarıntələb olunduğu real həyat situasiyaları ilə bağlıdır.PISA 2015-də təbiət “savadlılığı” “bir fərdkimi elmə aid ideyalar və elmə aid məsələlərləməşğul olmaq bacarığı” kimi müəyyən edilib(OECD, 2017). PISA-da istifadə olunan təbiət“savadlılığı” termini şagirdlərin elm sahəsindənə bildiklərini, eləcə də bildikləri ilə nə edə

biləcəklərini və elmi bilikləri real həyatda ya-radıcı şəkildə necə tətbiq edə biləcəklərini dəqiymətləndirir.PISA-nın əsas xüsusiyyətlərini və məlumatlarınəzərə alaraq deyə bilərik ki, şagirdlərin uğurubirtərəfli olaraq qiymətləndirilə bilməz və buuğura təsir edən müxtəlif amillər mövcuddur.Beynəlxalq və milli qiymətləndirmələrdəşagirdlərin uğuru onların fərdi xüsusiyyətləri,böyüdüyü sosial-iqtisadi şərait, ev mühiti vətəhsil aldığı məktəbin resursları ilə birbaşabağlıdır (MEB, 2015).
PISA NəTİCəSİNə TəSİR GÖSTəRəN 
AmİlləR: məKTəB mÜHİTİPISA-da əsas sahələrdə (oxu, riyaziyyat vətəbiət) koqnitiv bacarıqlara dair nəticələri şərhedə bilmək üçün şagird, valideyn, müəllim vəməktəb rəhbərlərinə müxtəlif sorğular təqdimolunur. Bu sorğularda şagirdlərə onların özləri,ailələri və ev şəraiti, məktəb və sinif mühitihaqqında müxtəlif suallar verilir. Bunun vasitəsiləşagirdlərin sosial-iqtisadi vəziyyəti, müəllimbaşına düşən şagird sayı, tədrisin keyfiyyətini
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qrafik 1 PISA 2018 oxu, riyaziyyat və təbiət fənləri üzrə nəticələr



azaldan müəllim davranışları, məktəb resursları,şagirdlərin məktəbəqədər təhsilə cəlb olunub-olunmaması, şagirdlərin öyrənmə saatı, onlarınburaxdığı dərslərin sayı kimi akademik nailiy-yətlərinə təsir edən müxtəlif amilləri müəyyənetmək olur. Toplanmış məlumatlar sayəsindəməktəblərin və təhsil sistemlərinin xüsusiy-yətlərini, öyrənmə və öyrətməyə təsir edənəsas amilləri müəyyən etmək və buna uyğuntəhsil siyasətlərini formalaşdırmaq konkretləşir.Həmçinin hər bir iştirakçı ölkə müxtəlif sosial-iqtisadi xüsusiyyətlərə malik olan şagirdlərinbilik səviyyələrindəki fərqləri rahatlıqla mü-qayisə edə bilər. Şəkil 1-də şagirdlərin akademik nəticələrinətəsir edən məktəb mühitinin xüsusiyyətlərigöstərilib.Ailənin sosial həyatda böyük əhəmiyyət kəsbetməsinə baxmayaraq, bugünkü şəraiti nəzərəalsaq, onun tərbiyə baxımından gözlənilənvəzifəni tam yerinə yetirdiyini söyləmək olmazvə bu baxımdan uşaq və gənclərin tərbiyəsidaha çox məktəblərin üzərinə düşür (Özdemir,2002). Tədqiqatlar göstərir ki, məktəbin şa-girdlərin nailiyyətlərinə verdiyi əhəmiyyət,məktəbin yeri, məktəbin təhsil resursları, birmüəllimə düşən şagirdlərin sayı, müəllim-şagirdmünasibətləri və müəllimin dərsdə texnologiyavə materiallardan istifadəsi şagirdlərin nəticəsinətəsir edən əsas amillərdəndir. Belə ki, pozitiv

bir məktəb iqlimi müsbət davamlılığı inkişafetdirə, mənfi iqlim isə davranış problemlərininartması ilə nəticələnə bilər (Wang vb., 2010).Burada məktəb mühitinin şagirdlər tərə-findən qəbul edilən üç başlıca indikatoruaraşdırılır: a) nizam-intizam;b) şagird əməkdaşlığı;c) məktəbdə şagirdlərarası rəqabət.PISA 2018-də şagirdlərdən məktəblə bağlıaşağıdakı müddəaların nə dərəcədə doğruolduğu (“qətiyyən doğru deyil”, “bir qədərdoğrudur”, “çox doğrudur”, “tamamilə doğrudur”)soruşulub: “Hiss olunur ki, şagirdlər əməkdaşlığı
dəyərləndirirlər”; “Belə görünür ki, şagirdlər bir-
biri ilə əməkdaşlıq edirlər”; “Belə görünür ki,
şagirdlər bir-biri ilə əməkdaşlıq etməyin vacib
olduğunu anlayırlar”; “Şagirdlər hiss edirlər ki,
onlar digərləri ilə əməkdaşlıq etməyə təşviq
edilirlər”.Yuxarıdakı müddəalar İƏİT ölkələri üzrəorta 0 və standart kənarlaşma 1 olan şagirdəməkdaşlığı indeksini yaratmaq üçünbirləşdirilib. Bu indeksdəki müsbət dəyərlərşagirdlərin məktəbdəki digər şagirdlərin İƏİTölkələrindəki ortalama şagirdlə müqayisədəbir-biri ilə daha çox əməkdaşlıq etdiyini dərketmələri deməkdir (OECD, 2019a). Yəni, Bakıda(Azərbaycanda) şagirdlərin 63%-i məktəbyoldaşlarının bir-biri ilə həmrəy olduqlarını
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Şəkil 1 Şagirdlərin akademik nəticələrinə təsir edən məktəb mühitinin xüsusiyyətləri

Məktəbin növü 
(özəl və ya dövlət)

Bir müəllimə düşən 
şagird sayı

Sinif mühiti

Məktəbin yerləşdiyi 
ərazi

Siniflərin ölçüsü

Müəllim-şagird 
münasibəti

Məktəbdəki resursların
keyfiyyəti

Məktəbdə internetə çıxışın
olub-olmaması

Müəllimin əks əlaqə tezliyi,
fənninə göstərdiyi həvəs



(İƏİT ortalaması isə 62%), 59% isə bir-biri ilərəqabət apardıqlarını bildirib (İƏİT ortalamasıisə 50%).PISA-da həmçinin şagirdlərdən məktəbləbağlı aşağıdakı ifadələrin nə dərəcədə doğruolduğu (“qətiyyən doğru deyil”, “bir qədərdoğrudur”, “çox doğrudur”, “tamamilə doğrudur”)soruşulub: 
– “Belə görünür ki, şagirdlər rəqabəti sevirlər”; 
– “Belə görünür ki, şagirdlər bir-biri ilə rəqabət

aparırlar”;
– “Belə görünür ki, şagirdlər bir-biri ilə rəqabət

etməyin vacib olduğunu düşünürlər”;
– “Şagirdlər hiss edirlər ki, digərləri ilə

müqayisə edilirlər”. İlk üç müddəa İƏİT ölkələri üzrə orta 0 vəstandart kənarlaşma 1 olan şagird rəqabəti in-deksini yaratmaq üçün birləşdirilib. Buindeksdəki müsbət dəyərlər şagirdlərinməktəbdəki digər şagirdlərin İƏİT ölkələrindəkiortalama şagirddən daha böyük dərəcədə bir-biri ilə rəqabət apardığını dərk etmələrideməkdir.PISA 2018-də şagirdlərə məktəbdə rəqabətvə ya əməkdaşlıq şəraitində işləmələri ilə bağlıyuxarıda qeyd olunan iki müxtəlif sual nümunəsitəqdim olunub və alınan nəticələr göstərir ki,2018-ci ildə İƏİT ölkələrində orta hesablaşagirdlər arasında əməkdaşlıq rəqabətdən dahaçox yayılıb. Şagirdlərin təxminən 62%-i onlarınbir-biri ilə əməkdaşlıq etdiyini, yalnız 50%-iisə məktəb yoldaşlarının bir-biri ilə rəqabətapardığını bildirib (OECD, 2019 a).Şagirdlər arasında əməkdaşlığın rəqabətənisbətən daha çox yayıldığı ölkələr Danimarka,Almaniya, Yaponiya və Niderlanddır. Braziliya,Malta, Böyük Britaniya və ABŞ-da isə rəqabətəməkdaşlığı üstələyir. İƏİT ölkələrində ortahesabla və təhsil sistemlərinin təxminən 78%-ində daha çox əməkdaşlıq etdiklərini bildirənşagirdlər yaşıdları arasında oxuda daha yüksəkbal toplayıb. 
BullİNq Bullinq bir-birini tanıyan iki insan arasındanarahatedici və təkrarlanan mənfi davranış

olaraq qəbul edilir (Farrington, 1997). O, fiziki(vurmaq, itələmək, tüpürmək və s.), şifahi (ləqəbvermək, təhqir etmək və s.), münasibət/sosialaqressiya ( sosial təcrid, şayiə yaymaq, oyundankənarlaşdırmaq və s.) və kiber zorakılığa (baş-qalarına narahatlıq vermək, cib telefonların-dan və internetdən istifadə etməklə alçaltmaqvə s.) olaraq təsnif edilir (Vanderbilt and Au-gustyn, 2010; Shetgiri, 2013; Menesini andSalmivalli, 2017). Bullinq həm qısa, həm dəuzunmüddətli dövrdə yeniyetmələrin psixi vəfiziki sağlamlığı üçün əsas risk faktorudur(Wolke and Lereya, 2015). Bullinqə məruzqalma yeniyetmələr arasında depressiya, nara-hatlıq, özünə hörmətin aşağı olması və özünəqapanıqlılıq riskini artırır (Kochel, Ladd andRudolph, 2012).Müxtəlif illərdə PISA-da şagirdlərdən onlarınbullinqə məruz qalıb-qalmaması ilə bağlı suallarsoruşulub. Şagird sorğusuna nümunə (Cədvəl 1):
Sual: Son 12 ay ərzində məktəbdə aşağıdakı

problemlərlə nə qədər tez-tez qarşılaşmısınız?
Qeyd: Bəzi hallar sosial mediada da baş verə

bilər. (Zəhmət olmasa, hər sətir üzrə bir cavabı
seçin).Bu suala şagirdlərin verdikləri cavablaranəzər salsaq görərik ki, İƏİT ölkələrində şa-girdlərin təxminən 88%-i özlərini müdafiə edəbilməyən şagirdlərə kömək etməyin yaxşı birşey olduğunu və zorakılığa qoşulmağın yanlışolduğunu qəbul edib. Azərbaycanda (Bakı) isəbu göstərici 76%-dir (OECD, 2019 a).PISA 2018 nəticələrinin təhlili bizə göstərirki, iştirakçı ölkələrin əksəriyyətində tez-tezzorakılığa məruz qalan şagirdlər tez-tez zora-kılığa məruz qalmayan şagirdlərlə müqayisədədaha çox kədərlənir, qorxur və öz həyatlarındanməmnun deyillər. Həmçinin PISA 2018 bizəgöstərir ki, bullinqə daha çox məruz qalanməktəblərdə şagirdlərin məktəbə aidlik hissi,onlar arasında əməkdaşlıq və nizam-intizamzəif olur.Azərbaycanda (Bakı) şagirdlərin 36%-i aydaən azı bir neçə dəfə bullinqə məruz qaldığınıqeyd edib. Bütün iştirakçı ölkələrin isə şa-girdlərinin təxminən 23%-i İƏİT (İqtisadi
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Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı) ölkələrindəorta hesabla ayda ən azı bir neçə dəfə bullinqəməruz qaldıqlarını bildiriblər (OECD, 2019).Göründüyü kimi ölkəmizdə bullinqə məruzqalan şagirdlərin sayı İƏİT ortalamasından dahayüksəkdir. 
mÜəllİm POTeNSİAlITəhsil sisteminin keyfiyyətli olması birbaşamüəllimin keyfiyyətindən asılıdır (Schleicher,2018). Buna görə də şagirdlər və onların mü-əllimləri arasındakı qarşılıqlı əlaqə şagirdlərinöyrənməsində və onların məktəbə qarşı müna-sibətlərində mühüm rola malikdir. Şagirdlərhiss etməlidirlər ki, müəllimləri öyrənmə pro-sesində tam iştirak etmək üçün onlara və onlarınnailiyyətlərinə əhəmiyyət verir (Federici andSkaalvik, 2014). Müəllimlər də şagirdlərini hə-vəsləndirmək üçün onlara qarşı ədalətli davran-maq, fərdi yanaşmaq, öz seçimlərini etməyəimkan yaratmaq kimi müxtəlif metodlardanistifadə etməlidirlər. Şagirdlərin öyrənmə qabiliyyətinin artırıl-masında ən önəmli məsələlərdən biri də müəl-limlərin şagirdlərlə olan qarşılıqlı münasibətidir

(Hanushek, 2011). Bunu nəzərə alaraq, PISA-da məktəb direktorlarından və şagirdlərdənxoşagəlməz məktəb ab-havası yarada bilən vəşagirdin öyrənməsinə mane olan bəzi müəllimdavranışları, məsələn, müəllimlərin dəyişikliklərəqarşı müqaviməti, dərsə hazırlıqsızlıq və dərsdənyayınma halları barədə bir neçə sual soruşulub.Müəllimləri tərəfindən dəstəkləndiyini hissedən şagirdlər məktəbə daha çox bağlanır vədaha yüksək akademik nəticələr əldə edirlər(Pitzer və Skinner, 2017). Şagirdlərə tapşırığıyerinə yetirməkdə istiqamət vermək və hə-vəsləndirməkdən əlavə, bu tapşırığı nə dərəcədəyaxşı yerinə yetirdikləri barədə rəy bildirməkləonların nəticələrinin yaxşılaşdırılmasına nailolmaq olar.Əksər ölkələrdə, o cümlədən Azərbaycandaöz müəllimini daha həvəsli hesab edən şagirdləroxu ilə bağlı digər şagirdlərə nisbətən dahayüksək nəticə göstərib. Belə ki, PISA 2018 təd-qiqatında iştirak edən şagirdlərimizin 79%-imüəllimlərinin onları öyrədərkən bunu işlə-rindən zövq alaraq etdikləri fikri ilə razılaşıb(OECD, 2019).Şagirdlərə “Azərbaycan dili dərslərində
aşağıdakı hallar nə qədər tez-tez baş verir?”
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Cədvəl 1 Şagird sorğusuna nümunə (Mənbə: https://www.oecd.org/PISA/publications/Azerbaijan.zip)

Son 12 ay ərzində məktəbdə aşağıdakı problemlərlə nə qədər tez-tez qarşılaşmısınız?
———————————————————————————————————————————————————————————————————

Heç vaxt İldə Ayda Həftədə bir və 
bir neçə dəfə bir neçə dəfə ya daha çox

———————————————————————————————————————————————————————————————————
Başqa şagirdlər məqsədli şəkildə 
məni hər şeydən kənarlaşdırırdılar.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər mənə lağ edirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər məni hədələyirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər mənə aid olan əşyaları 
əlimdən alır və ya məhv edirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər məni vurur, itələyirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər mənim haqqımda 
çirkin şayiələr yayırdılar.



sualı verilib. Burada cavabların hər dərs, əksərdərslərdə, bəzi dərslərdə, heç vaxt kimi olmasınəzərdə tutulub.
A) Müəllim hər bir şagirdin öyrənməsinə

maraq göstərir. 
B) Şagirdlərin ehtiyacı olduqda müəllim əlavə

yardım edir. 
C) Müəllim şagirdlərin öyrənməsinə kömək

edir.
D) Şagirdlər mövzunu tam başa düşənədək

müəllim dərsin izahına davam edir.Şagirdlərimizin 86%-i A bəndini, 80%-i Bbəndini , 89%-i C bəndini , 83% -i D bəndinihər dərs və ya dərslərin çoxunda müşahidə et-diyini qeyd edib. Əlavə olaraq, PISA-da iştirakedən ölkələrin tədris dili müəllimlərindən dahaçox dəstək görən şagirdlərin oxu üzrənəticələrində 5 bal artım olub (OECD, 2019a).İƏİT ölkələri üzrə orta hesabla hər dördşagirddən üçü bildirib ki, əksər və ya hər birtədris dili dərsində müəllim şagirdlərə ehtiyacduyduqda əlavə kömək edir.PISA 2018-də məktəb direktorları tərəfindənqəbul edilən müəllim davranışlarının şagirdöyrənməsi ilə bağlılığını araşdırmaq üçün onlara
Fərdi şagirdlərin ehtiyaclarını qarşılamayan
müəllimlər, Müəllimlərin olmaması, Şagirdlərlə
çox ciddi davranan müəllimlər, Müəllim və şagird
arasındakı pis əlaqələr kimi amillərin nə dərəcədəmane olduğunu düşündükləri (“Tamamilə yox”,“çox az”, “müəyyən qədər”, “çox”) barədə məlu-mat vermələri istənilib. Cavablar İƏİT ölkələrindəorta göstəricisi 0 və 1 standart kənarlaşmayamalik olan öyrənməyə mane olan müəllimdavranışı indeksini yaratmaq üçün birləşdirilib. İƏİT üzvü olan ölkələrdə şagirdlərin yalnız2%-i müəllimlərin davamiyyətsizliyinin öyrən-məyə mane olduğunu bildirib, lakin Azərbaycan,Çin, İordaniya, Qazaxıstan, Rusiya Federasiyası,Ukrayna, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərindəşagirdlərin 10%-dən çoxunun belə məktəblərdətədris aldıqları qeyd edilib (OECD, 2019). Bununəksinə olaraq, Çexiya, Finlandiya, Yaponiya, Lük-semburq, Malta, Monteneqro, Yeni Zelandiya,Serbiya və İsveçrədə heç bir məktəb direktorumüəllimlərin davamiyyətinin öyrənməyə maneolduğunu bildirməyib (OECD, 2019a).

Bu nəticə həmin ölkələrdə müəllimlərin heçvaxt işdən yayınmadıqları demək deyil, sadəcəolaraq, bu ölkələr dərsdə iştirak edə bilməyənmüəllimləri əvəz etmək üçün effektiv siyasəthəyata keçirirlər.
məKTəBə AİdlİK HİSSİAidlik hissi etibar, sevgi və dəstəyə əsaslananminimum sayda olsa da şəxsiyyətlərarasımünasibətlərin formalaşdırılması və saxlanmasıehtiyacıdır (Maslow, 1943). Şagirdlərin məktəbəaidlik hissinin əhəmiyyəti, onun inkişafı vədigər təhsil nəticələri ilə sıx əlaqəsi, xüsusiləelmi ədəbiyyatda bir çox tədqiqatların mövzusuolub. Bu araşdırmaların əksəriyyətində vur-ğulanan mühüm məqamlardan biri də məktəbəaidlik hissinin şagirdlərin akademik uğurlarınatəsirinin olmasıdır. Anderman (2002) şagirdlərinməktəbə aid olma hissi ilə onların ümumi ortaqiymətləri arasında müsbət əlaqələri müəyyənetdiyi kimi, Hagborqun (1994) araşdırması dagöstərir ki, məktəbə aidiyyət hissi yüksək olanşagirdlər digər şagirdlərə nəzərən daha yüksəkakademik müvəffəqiyyət göstəricilərinə malik-dirlər və məktəbə daha motivasiyalı gəlirlər.Eynilə, İsakson və Jarvisinin (1999) apardığıtədqiqatda da öz məktəbinə aidlik hissi yüksəkolan şagirdlərin daha yüksək akademik nailiy-yətlər göstərdiyi sübut olunub.PISA tədqiqatında şagirdlərə özlərini məktəbəaid hiss edib-etməməsi ilə bağlı sorğu təqdimolunub və nəticələrin təhlilindən aydın olub ki,İƏİT ölkələrində şagirdlərin əksəriyyətiməktəbdə özlərini sosiallaşmış hiss edirlər.Məsələn, dörd şagirddən üçü məktəbdə asanlıqladostluq edə biləcəkləri fikri ilə razılaşıb. Sosial-iqtisadi cəhətdən əlverişsiz, kənd və ya dövlətməktəblərində oxuyan şagirdlər, müvafiq olaraq,daha çox resursa malik şəhər və özəl mək-təblərdəki şagirdlərə nisbətən məktəbə aidlikhissinin daha zəif olduğunu bildirib. İƏİT ölkə-lərində orta hesabla, daha çox məktəbə aidlikhissinin bildirən şagirdlər oxu qiymətləndirmə-sində daha yüksək bal toplayıb (OECD, 2019a).
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NəTİCəBu məqalədə Azərbaycanın yalnız Bakı şəhəriilə qoşulduğu və 2018-ci ildə keçirilən PISAbeynəlxalq şagird qiymətləndirmə tədqiqatındaməktəblə bağlı müxtəlif amillərin şagirdlərinoxu, riyaziyyat və təbiət fənlərinin imtahannəticələrinə nə dərəcədə təsir etdiyi barədəməlumat verilib. Məktəb mühitinin nailiyyət-lərinə təsiri ilə bağlı PISA 2018 nəticələrinəəsaslanan məqalədə şagirdlərin akademiknəticələrə təsir göstərən əsas amillərin aşağı-dakılar olduğunu müəyyən etdik: şagirdlərinsosial-iqtisadi vəziyyəti, hər müəllimə düşənşagird sayı, tədrisin keyfiyyətini azaldan müəllimdavranışları, məktəb resursları, şagirdlərinməktəbəqədər təhsilə cəlb olunub-olunmaması,şagirdlərin dərsə davamiyyəti, məktəb və sinifdənizam-intizam, şagirdlərarası əməkdaşlıq vərəqabət, şagirdlərin bir-birinə qarşı olan mü-nasibəti, müəllimlərin şagirdlərlə olan müna-sibəti, müəllimin öyrətmə həvəsi, şagirdin təhsilaldığı məktəbə özünü aid hiss etməsi. Bununla yanaşı, qeyd olunan amillərin şa-girdlərin PISA-da riyaziyyat, oxu və təbiət elmləriüzrə göstəricisinə təsiri Azərbaycan (Bakı) kimi,İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatına üzvölkələrin ümumi ortalamasında da öz əksinitapıb.Məktəb mühitinin şagirdlərin akademiknailiyyətlərinə təsiri və rolu PISA 2018 tədqi-qatının nəticələrinin təhlili nəticəsində bir dahasübut olunub. Bundan başqa, ölkəmizin PISA2018 nəticəsində qeyd olunan amillərin birbaşatəsiri olduğu müəyyənləşib, məsələn, Bakıda(Azərbaycanda) öz müəllimini tədris prosesindədaha həvəsli hesab edən şagirdlər oxuda digərşagirdlərə nisbətən daha yüksək nəticə göstərib.Digər bir nümunədə isə PISA 2018 nəticələrinəgörə tədris dili müəllimlərindən daha çox dəstəkgörən şagirdlərin oxu üzrə nəticələrində 5 balartım olması da məktəb mühitinin şagirdlərinakademik göstəricilərinə birbaşa təsir göstər-diyini nümayiş etdirir.Yekun olaraq qeyd edək ki, beynəlxalq şagirdqiymətləndirmə tədqiqatlarında ölkəmizinmövqeyinin yaxşılaşdırılması və şagirdlərimizin

real həyata hazırlıqlı şəkildə yetişdirilməsi üçünməktəb mühitinin təkmilləşdirilməsi ən prioritetməsələ olmalıdır. Bunun üçün təhsil siyasətindəmüxtəlif dəyişikliklərin edilməsinə, konkretaddımların atılmasına ehtiyac var.
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